
© Lietuvos evangelikų reformatų Bažnyčios-Unitas Lithuaniae-Sinodas 

324 
IN NOMINE SACROSACNTAE TRINITATIS AMEN 

Lietuvos Ev. reformatų Sinodo, 1929 m. Biržuose posėdžių 

KANONAI 

    

1. Apie misiją. Apsvarsčius diakono Povilo Jašnisko mokslingumą ir kitas jo kvalifikacijas, būtent, kad 

jis yra ištesėjęs Sinodo 1928 m. 1 Kanono reikalavimą ir savo gyvenimo elgesiu pasirodo tinkamas 

kunigo urėdystei, Sinodas vienbalsiai nutarė: diakoną Povilą Jašnicką ordinuoti kunigu, skirti jį 

Švobiškio klebonu su atitinkama alga, su žeme nuo 1930 m. Bal. Mėn. 23 d. 

2. Apie misiją. Diakonui Jonui Mizarui širdingai atsiprašius  Superintendento P. Jakubėno dėl savo 

elgesio, Sinodas nutarė ordinuoti diakoną Joną Mizarą kunigu, skirti jį antru kunigu Biržuose su 

visomis senuoju įpročiu 2 kunigui priklausančiomis teisėmis ir palikti tikybos mokytoju Biržų 

gimnazijoje. 

3. Apie misiją. Baigusius Lietuvos Universiteto Ev. Teologijos fakultetą studentus: Kurnatauską 

Vytautą ir Neumaną Stanislovą įšventinti diakonais Didžiosios Agendos tvarka be teisės Šv. 

Sakramentų ir bažnytinių apeigų pildymo, skirti kiekvienam atitinkamą algą ir paskirti Kurnatauską 

Biržuose, o Neumaną Papilyje. 

4. Apie Superintendentų rinkimą. Atmainant 1 Kanoną iš 1921 m. Superintendentai renkami iki gyvos 

galvos, o iš jų išbraukus Jašnicką, kun. J. Šepetys tapo vyresnysis trejiems metams. 

5. Apie Lietuvos Ev, reformatų Bažnyčios įstatus. 

Sinodas Vienbalsiai priima įstatų komisijos patiektą ir Kolegijos peržiūrėtą Ev. reformatų Bažnyčios 

įstatų projektą svarstant papunkčiais ir priimant ištisą. 

 

 Lietuvos Ev. reformatų Bažnyčios įstatymų projektas. 

 

    

§1. Lietuvos Ev. Reformatų Bažnyčia yra visuotinos krikščionių presbiterionų bažnyčios dalis, kuri 

laikosi  švento rašto mokslo išreikšto Reformatų Bažnyčios simbolių knygoje. 

§2.  Einant Lietuvos Konstitucijos 84 Lietuvos Evangelikų Reformatų Bažnyčia tvarkosi  savo 

kanonais. 
§3.  Lietuvos Evangelikų Reformatų bažnyčios aukščiausi organai yra Ev.Reformatų Sinodas, kurį 

sudaro kunigai, kuratoriai paties Sinodo iki gyvos galvos renkami ir pasižymėję savo darbais asmenų 

ir parapijų delegatų, pačių parapijų renkamų vieniems metams. Sinodas renkasi bent vieną kartą per 

metus paties Sinodo nutarimu ir svarbiais reikalais šaukiamas Kolegijos, jos skiriamoje vietoje ir laike. 

Sinodas renkasi sau direktorių, cenzorių ir sekretorių Sinodo vicedirektorius visuomet yra vyresnysis 

superintendentas. Jie sudaro Sinodo prezidiumą. Sinodo posėdžių yra viešų, kuriuose gali dalyvauti be 

Sinodo narių, kiekvienas Lietuvos Reformatų Bažnyčios narys patariamuoju balsu ir uždarų, kuriuose 

dalyvauja tik tikrieji nariai. Visi reikalai sprendžiami Sinodo posėdyje esančių narių balsų dauguma. 

Sinodą atidaro vyr. Superintendentas arba vyresnysis amžiumi kunigas, o uždaro jį Sinodo direktorius. 

Nustatyto narių skaičiaus Sinodas neturi. 

§4. Sinodas yra juridinis asmuo valdąs nekilnojamąjį turtą, steigti ir laikyti mokyklas, prieglaudas, 

bendrabučius moksleiviams ir studentams, skaityklas ir bibliotekas.   

§5. Sinodas renka iš savo narių tarpo Kolegiją, kuri Sinodo nutarimu administruoja turtus, priima riša 

porų perskyrimų bylas ir atstovauja Sinodui visais juridiniais administraciniais reikalais. 

§6. Kolegiją sudaro Prezidentas renkamas iš kuratorių tarpo, viceprezidentas, vyr. Superintendentas ir 

šeši nariai, kurių skaičiui turi būti trys kunigai, vienas jų prokuratorius ir trys pasauliniai nariai, jų 

tarpe Kolegijos generalinis sekretorius, reikalų vedėjas ir iždininkas. Apie išrinktus asmenis 

pranešama vyriausybei. 

§7. Vyr. Superintendentas renkamas Sinodo iš Superintendentų tarpo trims metams. Vyr. Super. 

atstovauja Lietuvos Ev. Reformatų bažnyčiai, vizituoja parapijas, Sinodo pavedamas ordinuoja 

kandidatus diakonais, kunigais ir Superintendentais, pirmininkauja baigusių teologijos mokslų eiti 



© Lietuvos evangelikų reformatų Bažnyčios-Unitas Lithuaniae-Sinodas 

egzaminų komisijose, Kolegijos posėdžiuose skyrimų bylas svarstant ir kunigų sesijoje palaiko 

bažnyčios drausmę. Jis yra prižiūrėtojas ir globėjas studentų teologijos ir Sinodo stipendininkų. 

§8. Diakonu arba kunigu gali būti tiktai baigęs teologijos fakultetą Lietuvos arba užsieno universitete 

ir išlaikęs patikrinamuosius egzaminus Kolegijoje.  

§9. Parapija yra tikinčiųjų susirinkimas,autonomiškai veikiąs užbrėžtuose jos statuto ribose, kurio 

pakeitimas arba papildymas priklauso Sinodo kompetencijai. Parapijos organai yra: visuotinas 

parapijos susirinkimas, parapijos taryba ir parapijos seniūnai. Parapijos valdyba tvirtinama Kolegijos, 

o seniūnai – valdybos.  

§10. Vidujoj bažnyčios tvarkoj, be kitko porų skyrime ir metrikacijoj, Sinodas ir Kolegija vadovaujasi 

Didžiąją Didžiosios Kunigaikštystės Legenda 1637 m. ir Lietuvos reformatų Sinodų Kanonais. 

6. Apie skyrimosi bylų apeliaciją. Dėl P. Didžbalio apie atsiskyrimą nuo žmonos O. Daubaritės 

Didžbalienės, Sinodas priima porų skyrimosi komisijos pasiūlymą Kolegijos sprendimą panaikinti ir 

bylą nutraukti.  

7.  Apie skyrimosi bylų apeliaciją. Dėl J. Vaitiekūnienės bylos apie atskyrimą nuo vyro J. Vaitiekūno, 

Sinodas pripažino komisijos pasiūlymą patvirtinti Kolegijos sprendimą ir skundą atmesti.  

8. Apie skyrimosi bylų apeliaciją. Dėl A. Abramino bylos apie atskyrimą nuo žmonos A. Korzanaitės 

Abraminkienės, Sinodas priima porų skyrimo komisijos pasiūlymą Kolegijos spendimą patvirtinti ir 

skundą atmesti. 

9.  Apie skyrimosi bylų apeliaciją. Dėl J. Landsbergio nuo žmonos S. Maciulevičiūtės Kučinskienės 

Lansbergienės, Sinodas nutarė Kolegijos sprendimą panaikinti.  

10.  Apie skyrimosi bylų apeliaciją. Dėl bylo K. Stukelio apie atskyrimą nuo žmonos A. Bloškytės 

Stukelienės, Aukštikalnio Juozo nuo žmonos O. Čiškevičiūtės Aukštikalnienės ir dėl Povilo Vingrio 

bylos apie atskyrimą nuo žmonos A. Šukienės Vingrienės, Sinodas priima porų skyrimo komisijos 

pasiūlymą Kolegijos sprendimą patvirtinti ir skundus atmesti. 

11.  Apie Superintendento pavadinimą. Einant šių metų 5 Kanonu Nr. dabartinis superintendentas 

pavadinamas vyresniuoju Superintendentu. 

12.  Apie Kolegijos rinkimą. Į Kolegiją išrinkta: Prezidentu D. J. Mikelėnas, iš kunigų: kun. J. Šepetys, 

kun. A. Šernas ir kun. K. Kurnatauskas. Iš kuratorių: P. Variakojis, Jurgis Kutra, Petras Nastopka. 

13.  Apie ateinantį Sinodą. Ateinančio Sinodo susirinkimas šaukiamas Biržuose, birželio 22 d. 1930 m. 

 


